International Monetary Fund

म्हानाता प्राप्त केन्द्री श्रयतां यशः

Unit: 3

Course Code: CMRC3036

Course Title: International Business

Programme: B.Com.(H)

Avneesh Kumar



Fast Facts About the IMF

Total amount the IMF Year the IMF was 1944 is able to lend to its established trillion member countries Current lending 189 36 Member countries arrangements Interest rate on Nationalities 147 0% loans to low-income represented by staff countries For hands-on technical Executive Directors \$303 24 advice, policy-oriented representing 189 training, and peer member countries million learning

Introduction परिचय

• The main objectives of International Monetary Fund (IMF) is to ensure the **stability of the international monetary system** which includes the **system of exchange rates** and **international payments** that enables countries and their citizens to trade/transact with each other.

(अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आई.एम.एफ.) का मुख्य उद्देश्य **अंतर्राष्ट्रीय मौद्रिक प्रणाली की स्थिरता** सुनिश्चित करना है जिसमें **विनिमय दरों और अंतर्राष्ट्रीय भुगतान की प्रणाली** शामिल है, जो देशों और उनके नागरिकों को एक दूसरे के साथ व्यापार / लेन-देन करने में सक्षम बनाता है।)

• IMF was conceived in July 1944 at the United Nations Bretton Woods Conference in New Hampshire, United States for building a framework for international economic cooperation and prevent competitive currency devaluations.

(अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक सहयोग के लिए एक ढांचा बनाने और प्रतिस्पर्धी मुद्रा अवमूल्यन को रोकने के लिए संयुक्त राज्य अमेरिका के न्यू हैम्पशायर में संयुक्त राष्ट्र ब्रेटन वुड्स सम्मेलन में जुलाई 1944 में आई.एम.एफ की कल्पमान्कीयाई थी।)

Functions of IMF आई.एम.एफ के कार्य

• IMF provides financial assistance to member countries (which face balance-of-payments problems) in form of loans associated with specific covenants requiring responsible spending and individual country adjustment programs.

(आई.एम.एफ. सदस्य देशों को वित्तीय सहायता प्रदान करता है (जो भुगतान की समस्याओं का सामना कर रहें होते हैं) विशिष्ट खर्चों से जुड़े ऋणों के रूप में जिम्मेदार व्यय और व्यक्तिगत देश समायोजन कार्यक्रमों की आवश्यकता होती है।)

• Through its 'Surveillance' system, IMF monitors the activities of member countries and regional groupings.

(अपने **'निगरानी**' प्रणाली के माध्यम से, आई.एम.एफ. सदस्य देशों और क्षेत्रीय समूहों की गतिविधियों पर नज़र रखता है।)

• It helps member countries in developing capacity for **better financial governance** through providing technical assistance and training for modernising economic policies and institutions.

(यह आर्थिक नीतियों और संस्थानों के आधुनिकीकरण के लिए तकनीकी सहायता और प्रशिक्षण प्रदान करके **बेहतर** वित्तीय प्रशासन के लिए क्षमता विकसित करने में सदस्य देशों की मदद करता है।)

26 April, 2020

Special Drawing Rights (SDRs) विशेष आहरण अधिकार (एस.डी.आर.)

• Countries face balance of payments problems if the worth of total imports is more than the worth of exports year after year. For excess imports countries need to pay in foreign exchange/currency. If negative net exports happens regularly then forex reserve of the country gets too low to import even essential items.

(देशों को भुगतान समस्याओं का सामना करना पड़ता है यदि कुल आयात का मूल्य साल दर साल निर्यात के मूल्य से अधिक है। अधिक आयात के लिए देशों को विदेशी मुद्रा / मुद्रा में भुगतान करना होता है। यदि नकारात्मक शुद्ध निर्यात नियमित रूप से होता है, तो देश का विदेशी मुद्रा भंडार आवश्यक वस्तुओं को आयात करने के लिए भी बहुत कम हो जाता है।)

• Then IMF comes to the rescue of such member countries and issues them **Special Drawing Rights (SDRs)** which is an international reserve asset. The SDRs can be exchanged for currencies by member countries among themselves and then the member country facing balance of payments problems can pay for the essential import items.

(फिर आई.एम.एफ ऐसे सदस्य देशों के बचाव में आता है और उन्हें विशेष आहरण अधिकार (एस.डी.आर.) जारी करता है जो एक अंतरराष्ट्रीय आरक्षित संपत्ति है। एसडीआर का सदस्य देशों के बीच मुद्राओं के लिए आदान-प्रदान किया जा सकता है और फिर भुगतान की समस्याओं का सामना कर रहे सदस्य देश आवश्यक आयात वस्तुओं के लिए भुगतान कर सकते हैं।)

26 April, 2020

Financial Resources of IMF आई.एम.एफ. के वित्तीय संसाधन

• Member countries of the IMF are mandated to contribute towards the financial resources of the IMF. That requirement of contribution is called **member quotas**. Besides member quotas, developed countries contribute larger amounts towards the supplementary financial resources also through credit arrangements with the IMF.

(आई.एम.एफ. के सदस्य देशों को आई.एम.एफ के वित्तीय संसाधनों की दिशा में योगदान करना अनिवार्य है। योगदान की आवश्यकता को सदस्य कोटा कहा जाता है। सदस्य कोटा के अलावा, विकसित देश आई.एम.एफ. के साथ क्रेडिट व्यवस्था के माध्यम से पूरक वित्तीय संसाधनों की दिशा में बड़ी मात्रा में योगदान करते हैं।)

• Additionally, member countries have also committed financial resources to the IMF in form of bilateral borrowing agreements, totaling about SDR 317 billion (\$440 billion).

(इसके अतिरिक्त, सदस्य देशों ने भी द्विपक्षीय उधारी समझौतों के माध्यम से आई.एम.एफ. को वित्तीय संसाधन दिए हैं, कुल मिलाकर SDR 317 बिलियन (\$ 440 बिलियन) है।)

26 April,2020

Covid-19 Pandemic & IMF Assistance to Countries कोविड -19 महामारी और आई.एम.एफ. द्वारा देशों की सहायता

• Emergency Financing (आपातकालीन वित्तपोषण)

• Catastrophe Containment and Relief Trust (तबाही रोकथाम और राहत ट्रस्ट)

• Augmentation under Existing Programs (मौजूदा कार्यक्रमों के तहत विस्तार)

• New Financing Arrangements (नई वित्त व्यवस्था)

• Capacity Development(क्षमता विकास)



IMF Publications

WORLD ECONOMIC OUTLOOK

FISCAL MONITOR

Salient publications of the IMF include

(आई. एम. एफ. के प्रमुख प्रकाशन मे शामिल हैं):	
Title	Contents
World Economic Outlook	Periodic Assessments of Global Prospects
Global Financial Stability Report	Periodic Assessments of Financial Markets
Fiscal Monitor	Periodic Assessments of Public Finance Developments
External Sector Report	Periodic Assessments of External Positions of the Largest Economies
Regional Economic Outlooks	Periodic Assessments at Regional Level.

WORLD ECONOMIC OUTLOOK APRIL 2020

GROWTH PROJECTIONS

The COVID-19 health crisis will have a severe impact on economic activity in 2020



To contain the economic impact of the COVID-19 pandemic so far countries have approved fiscal actions amounting to:

\$3.3 trillion

higher spending and foregone revenues about \$8 trillion

\$1.8 trillion

public sector loans and equity injections

\$2.7 trillion

in guarantees

#FiscalMonitor

SPRING MEETINGS 2020 | VIRTUAL

INTERNATIONAL MONETARY FUND WORLD BANK GROUP

Resources for Students छात्रों के लिए संसाधन

- <u>IMF Videos</u>.
- IMF Data Mapper®
- IMF Survey
- Libraries
- IMF Archives: Finding Aids
- Research at the IMF
- <u>EconEd Online</u> etc. are available at https://www.imf.org/external/np/exr/st/eng/index.htm

26 April,2020 11



आ नो भद्रा: क्रतवो यन्तु विश्वत: | Let noble thoughts come to us from every side.